
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRACHIOAIA 

 

 

 HOTĂRÂRE    

privind  aprobarea Planului de acţiuni si lucrări de interes local pe anul 2024 ce vor fi efectuate 

de către persoanele apte de munca beneficiare de venit minim de incluziune conform Legii nr. 

196/2016, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

Consiliul Local al comunei Petrachioaia întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.01.2024; 

Analizând referatul de aprobare al primarului comunei Petrachioaia nr. 1431/23.01.2024, 

precum şi raportul Compartimentului Asistenţă Sociala nr. 1432/23.01.2024, prin care se propune 

aprobarea planului de actiuni si lucrari de interes local pe anul 2024 ce vor fi efectuate de catre 

persoanele apte de munca beneficiare de venit minim de incluziune acordat conform Legii nr. 

196/2016, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Având Raportul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Petrachioaia; 

In baza prevederilor art. 59 si art. 61 din Legea nr. 196/2016, cu modificarile si completarile 

ulterioare, precum si a HG nr. 1154/2022 pentru aprobarea  Normele metodologice de aplicare a 

Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.d), alin. (7) lit.b), ale art. 139 alin.(1) şi art. 196 alin. (1) lit.a) 

din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni si lucrări de interes local pe anul 2024 ce vor fi efectuate  

de către persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune  conform 

Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, 

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se face de viceprimarul comunei 

Petrachioaia ; 

 Art.3. Prezenta hotarâre se va comunica persoanelor si institutiilor interesate prin grija 

secretarului general al comunei Petrachioaia.  

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ             

Nicolae Marin                                                                                                                SECRETAR GENERAL            

                                                                                                                                                  IONIȚĂ NINEL  
 
 
 
 

Nr. 13 
Adoptată în şedinţa ordinară din data de 25.01.2024 
Cu un număr de 13 voturi din numărul total de 13 consilieri în funcţie  
PETRĂCHIOAIA, ILFOV 
 



          

 
Anexa la Hotararea nr,13/25.01.2024 

  
PLAN DE ACTIUNI SI LUCRARI DE INTERES LOCAL  

Intocmit in conformitate cu prevederile Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune  
 
 

Nr.  
Crt.  

Obiectiv  Actiuni si masuri inteprinse  Termene de 
realizare  

Resurse  Responsabili  

1 Lucrari de amenajare a 
terenurilor apartinand 
domeniului public, 
ulterioare lucrarilor de 
instalare conducte apa-
canal si astfaltare strazi 

Efectuarea de lucrari si 
actiuni pentru amenajarea 

terenurilor din fata 
gospodariilor varstnicilor si 
a persoanelor cu handicap 

grav, ulterioare introducerii 
conductelor pentru apa 

canal si a astfaltarii 
strazilor 

Permanent  Persoane apte de 
munca beneficiari 
ai Legii nr. 
196/2016 

Viceprimar 
Ionita Dumitru  

 

2 Lucrari de intretinere zona 
cimitirelor  

Indepartarea 
maracinisurilor, a resturilor 

vegetale, intretinerea 
gardurilor  

Permanent  Persoane apte de 
munca beneficiari 

ai Legii nr. 
196/2016 

Viceprimar 
Ionita Dumitru  

 

3 Actiuni ce vizeaza cresterea 
calitatii mediului 
inconjurator 

Extinderea spatiilor verzi 
prin plantari noi si 

intretinerea celor existente  

Permanent Persoane apte de 
munca beneficiari 

ai Legii nr. 
196/2016 

 
Viceprimar 

Ionita Dumitru  
 

  4 Lucrari de intretinere a 
zonelor adiacente scolilor 
in incinta cărora vor fi 
înființate secții de votare 

 
Curatarea curtii aferente 
fiecarei scoli in care vor fi 
infiintate sectii de votare, 

indepartarea resturilor 
vegetale, a maracinisurilor, 

a gunoaielor etc.  
 

Perioada 
desfasurare 

alegeri 
europarlamentare, 

locale, 
parlamentare si 
presedentiale  

Persoane apte de 
munca beneficiari 

ai Legii nr. 
196/2016 

 
Viceprimar 

Ionita Dumitru  
 
 
 
 
 
 
 
 

  5 Alte activitati de interes si 
utilitate publica  

Asigurarea depozitelor de 
combustibil solid(lemn), 

diferite activitati de 
intretinere si reparatii 

ocazionate de producerea 
unor fenomene naturale 

(ploi torentiale, vant 
puternic, incendii, 

cutremure, inundatii)  

Interventii 
ocazionale  

Persoane apte de 
munca beneficiari 

ai Legii nr. 
196/2016 

Viceprimar  
Ionita Dumitru  

 

 

 

 

Primar  

Dobre Mihai  

 

 

 

 

 

 

 


